
březen 2021 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 1

www.ledenice.cz e-mail: radnice@ou.ledenice.cz, kultura@ledenice.cz tel. č.: 387 995 357

Březen 2021 Zdarma

Zajímá vás, v jakých současných knihách najdete alespoň zmínku o Ledenicích? Potom si na
str. 9 přečtěte článek PhDr. Jiřího Cukra Ledenicko v knižních novinkách – 1. část

OČKOVÁNÍ PROTI COVID-19
Podle posledních zpráv od ministerstva zdravotnictví
budou moci očkovat praktičtí lékaři své pacienty
v průběhu března 2021.

Je zde ale několik podmínek:
¡ zatím pouze osoby nad 70 let,
¡ zájemci o očkování se musí přihlásit u svého lékaře,

který je zaregistruje do systému a na základě
počtu zaregistrovaných obdrží vakcíny,

¡ potom budou zájemci vyzváni svým lékařem a očkováni.

Zájemci o očkování proti Covid-19 vakcinou ASTRA ZENECA starší 70 let, kteří nebyli
dosud očkováni a nejsou zaregistrováni v očkovacím centru, se mohou přihlásit:
¡ na e-mailu: kroulikjo@centrum.cz,
¡ na papírovém oznámení vhozeném do schránky u ordinace.

Vždy uvádějte vaše telefonní číslo, na které vás k očkování vyzveme.
MUDr. Josef Kroulík

VELIKONOČNÍ PRODEJ RYB
V pátek 2. 4. 2021 od 8.30
bude probíhat každoroční
VELIKONOČNÍ PRODEJ KAPRA
ze sádky pod hrází rybníka Lazny.

Prodávat se bude živá ryba bez možnosti vy-
kuchání (pouze zabití). Prodej bude ukončen ko-
lem 11 h.

Ledenický kapr je příjemné zpestření Veliko-
nočního menu.

MO ČRS Ledenice

ZÁPIS DO ZŠ
A MŠ LEDENICE

Vzhledem k aktuální
epidemiologické situaci

bude zápis probíhat
bez účasti dětí v ZŠ i MŠ.

Průběh zápisu
Na stránkách školy www.skolaledenice.cz

kliknete na zelené políčko Zápis online. Tím
se dostanete k možnosti registrace Vašeho
dítěte/dětí, které chcete do naší školy zapsat.
Následně si stáhnete Žádost o přijetí, kterou
můžete vyplnit a podepsat elektronicky a poslat
v případě ZŠ na reditel@zs.ledenice.cz a v pří-
padě MŠ na skolkavedouci@zs.ledenice.cz.
Nebo žádost stáhnete a po vyplnění a podepsá-
ní ji doručíte do schránky školy (platí pro MŠ
i ZŠ), také ji lze naskenovat a poslat opět
elektronicky.

Další dokumenty najdete v sekci Základní
škola a dále Zápis do ZŠ, kde si stáhnete sou-
hlas se zpracováním údajů a pro žáky, kteří
nenavštěvovali naší MŠ i přihlášku ke stravo-
vání. Pro MŠ najdete další dokumentaci v sek-
ci Mateřská škola a Zápis do MŠ.

Na www stránkách školy bude zpřístupněn
zápis do ZŠ od 1. 3. 2021 do 16. 4. 2021 – zele-
né políčko Zápis online.

Na www stránkách školy bude zpřístupněn
zápis do MŠ od 17. 4. 2021 do 16. 5. 2021 –
zelené políčko Zápis online. (Podrobné infor-
mace k přijímání dětí do MŠ na str. 3)

Veškeré instrukce jsou přístupné na:
www.skolaledenice.cz v sekcích jednotlivých
zápisů MŠ a ZŠ.

Kritéria pro zápis do ZŠ
Dle § 36 odst. 7 zákona 561/2004 Sb. v plat-

ném znění – přednostně budou přijímáni žáci
z příslušného školského obvodu.

Mgr. Vladislav Šesták, ředitel školy



2 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ březen 2021

Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
MĚSTYSE LEDENICE

Z veřejného zasedání Zastupitelstva městyse
Ledenice ze dne 10. 2. 2021

Zastupitelstvo městyse vzalo na vědomí:

� zprávu starosty o jednání Rady městyse ze
dne 20. 1. 2021 a o aktuálních záležitostech
městyse Ledenice, zejména o dokončení ob-
novy kanalizace v Zalinách a přípravě stav-
by ZTV za školou.

Zastupitelstvo městyse schválilo:

� Dodatek č. 20 ke smlouvě č. 60002/98 na
sběr, svoz a odstranění směsného komunál-
ního odpadu.

� Dohodu o výběru poplatků a předávání do-
kladů s firmou Marius Pedersen a. s.

� smlouvu o smlouvě budoucí kupní „Ledeni-
ce, vodovod a kanalizace na pozemku parc.
č. 1308“.

� záměr výstavby dvou nájemních bytů ve
třetím nadzemním podlaží v budově Ná-
městí č. p. 70 v Ledenicích.

� Dodatek č. 1 k dohodě o právech a povin-
nostech smluvních stran ohledně připojení
k základní technické infrastruktuře pozem-
ků a jejich přístupu ze dne 30. 10. 2019.

� zadání výběrového řízení na akci „Ledeni-
ce, tůně“.

� žádost o koupi části pozemku parc. č.
1810/119 o výměře cca 16 m2 (orná půda)
v k. ú. Zborov od firmy EG.D a. s. na
stavbu nové kioskové trafostanice za
předpokladu, že prodej bude podmíněn
smlouvou o smlouvě budoucí kupní, že
prodej se bude realizovat pouze až bude
vyprojektováno elektrické kabelové ve-
dení pro tuto lokalitu a bude známo, že do-
jde k realizaci.

� podat žádost na Státní pozemkový úřad
o bezúplatný převod pozemků parc. č.
1149/5 o výměře 18 m2, 1149/6 o výměře
18 m2, 1149/7 o výměře 18 m2, 1149/8 o vý-
měře 18 m2 a 1149/9 o výměře 18 m2 o vý-

měře 18 m2 vše ostatní plocha/jiná plocha
v k. ú. Zborov.

� pořízení změny č. 3 územního plánu Lede-
nice dle § 6 odst. 5 písm. f) a § 55a odst. 2
zákona č. 183/2006 Sb., o územním pláno-
vání a stavebním řádu, ve znění pozdějších
předpisů, z vlastního podnětu a z návrhu
vlastníka nemovitosti – jelikož je pořízení
změny výhradní potřebou navrhovatele, je
podmínkou pořízení změny částečné uhra-
zení navrhovatelem dle § 55a odst. 6 sta-
vebního zákona v návaznosti na § 45 odst. 4
stavebního zákona,

� pořizování změny územního plánu zkráce-
ným postupem – nejsou varianty řešení,
není požadováno vyhodnocení vlivů na udr-
žitelný rozvoj území.

Zastupitelstvo pověřilo starostu městyse jako
zastupitele, který bude spolupracovat s pořizo-
vatelem v oblasti územního plánování během
pořizování změny.

Zastupitelstvo městyse projednalo
a neschválilo:

� žádost o koupi pozemku parc. č. 2608/3
o výměře 252 m2 (ostatní plocha/jiná plo-
cha) v k. ú. Ledenice.

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Naposledy jsme se rozloučili:
t s paní Františkou Kolářovou z Ledenic,

zemřela dne 22. 2. 2021 ve věku 85 let.

Významné životní jubileum 90 let os-
lavil v měsíci lednu pan Vladimír Švam-
berk z Ledenic.

Paní Marie Tůmová, také z Ledenic,
oslavila v únoru 80 narozeniny.

Oba jubilanty s gratulací a drobným dár-
kem navštívil starosta městyse Jiří Beneda.

Poznámka starosty:
Za dodržení všech nařízení a pravidel

probíhají i v současné epidemické situaci
gratulace jubilantům. Oslavenci jsou před
výročím telefonicky kontaktováni matrikář-
kou paní Zdeňkou Herdovou, která s jubilan-
tem domluví způsob předání dárku. Osobní
gratulace probíhá zpravidla pouze u vcho-
du, velmi krátce a bez bližšího kontaktu.

ZO SPCCH BOROVANY–LEDENICE
V měsíci březnu bych chtěla popřát všem členům hlavně zdraví a víru, že bude určitě lépe.

Pro zlepšení nálady vás chci v kostce seznámit, co jsme měli pro členy ZO přichystané v loň-
ském roce. Něco se zčásti uskutečnilo.

Jako obvykle se v lednu sešel výbor společně s děvčaty – pekařkami, které nám napekly např.
k prodeji různé pečivo a zákusky na vánoční výstavu v prosinci 2019. Pekařky si daly za pečení
dobrý oběd, popovídaly si s námi. Popřály jsme si do nového roku 2020 zdraví a pohodu nám
všem při setkání na našich akcích. Proto i náš výbor ZO si naplánoval pro své členy co nejzají-
mavější akce, ke kterým bohužel z větší míry nedošlo.

Předsedkyně měla v plánu dvakrát do roka pořádat členskou schůzi, kde by si členové mezi
sebou popovídali a více se navzájem poznali a třeba si i poslechli zajímavou přednášku. Bylo v
plánu plavání v Gmündu, plavání v ZŠ Borovany, 1denní zájezd - Holubovský mlýn, Schwar-
zenberský kanál, muzeum, grafitový důl v Českém Krumlově. Do Týna nad Vltavou jsme měli
zamluvené lístky na dvě představení otáčivého divadla.

Výroční členská schůze v Ledenicích se naštěstí stihla uskutečnit. V září byl domluven
1denní zájezd do Znojma (cena vláčku byla dopředu zaplacena - pořadatel částku vrátil). Kon-
cem září proběhla rekondice ve Spáleném Poříčí, kterou využilo 7 našich členů. Bohužel pobyt
v Sezimově Ústí, plánovaný koncem listopadu, se již neuskutečnil.

Některým členům (s vážnějším postižením) byly předány dárečky s vánočním přáníčkem.

Všichni doufáme, že bude zase dobře a naše plánované akce se stanou realitou.

Přeji všem hodně síly v této složité době.
Předsedkyně ZO Jarmila Himlová

POČET OBYVATEL K 31. 12. 2020

část obce počet
obyvatel

z toho
narození

z toho
zemřelí

z toho

muži ženy muži ženy muži ženy

Ledenice 1913 962 951 25 17 8 20 10 10

Růžov 12 7 5 0 0 0 0 0 0

Zborov 192 90 102 2 1 1 3 2 1

Ohrazení 139 73 66 0 0 0 0 0 0

Ohrazeníčko 89 42 47 1 0 1 0 0 0

Zaliny 122 67 55 1 0 1 2 2 0

CELKEM 2467 1241 1226 29 18 11 25 14 11



březen 2021 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 3

INFORMACE K PŘIJÍMÁNÍ DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
V LEDENICÍCH NA ŠKOLNÍ ROK 2021–2022

Zápis dětí do Mateřské školy v Ledenicích pro školní rok 2021–2022
proběhne letos nově formou online systému v době od 17. 4. do 16. 5.
Veškeré informace a instrukce, týkající se zápisu, naleznete na
www stránkách školy.
Kontakt: 602 763 312, 387 995 201,
email - skolkavedouci@zs.ledenice.cz

Rozhodnutí o přijetí
Nebude se doručovat zákonným zástupcům dítěte, ale bude ozná-

meno zveřejněním seznamu přijatých uchazečů pod přiděleným re-
gistračním číslem s výsledkem řízení u každého uchazeče. Tento
seznam bude dne 19. 5. zveřejněn na internetových stránkách školy
Ledenice (www.skolaledenice.cz) a na vstupních dveřích vchodu A
do budovy MŠ Ledenice.

Rozhodnutí o nepřijetí
Bude se oznamovat písemně do vlastních rukou zákonného zá-

stupce dítěte do 30 dnů od ukončení přijímacího řízení.

Kritéria pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání
v MŠ Ledenice ve školním roce 2020-2021:
1. Děti k povinnému předškolnímu vzdělávání s trvalým pobytem ve

spádové oblasti městyse Ledenice podle § 34, odstavce 1 zákona č.
561/2004 Sb. v platném znění (děti, které dovrší k 31. 8. 2021 pěti
let a děti s odkladem školní docházky).

2. Děti, které dovrší k 31. 8. 2021 tří let věku k pravidelné celodenní
docházce s trvalým pobytem ve spádové oblasti městyse Ledenice.

3. Ostatní děti s trvalým pobytem ve spádové oblasti městyse Lede-
nice k pravidelné celodenní docházce.

4. Ostatní děti, které nemají trvalý pobyt ve spádové oblasti městyse
Ledenice k pravidelné celodenní docházce.

Při rozhodování o přijetí v bodě 3. bude postupováno podle data
narození dětí, tj. od nejstarších k nejmladším do naplnění kapacity
mateřské školy - přednost má starší dítě.

Podle bodu 4. bude při rozhodování o přijetí postupováno v pří-
padě, že budou přijaty všechny děti podle bodu 1., 2., a 3. a nebude na-
plněna kapacita mateřské školy.

Při přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání je třeba dodržet pod-
mínky stanovené zvláštním právním předpisem - předškolní zařízení
může přijmout pouze dítě, které se podrobilo stanoveným pravidelným
očkováním, má doklad, že je proti nákaze imunní nebo se nemůže očko-
vání podrobit pro trvalou kontraindikaci (§ 50 zákona č. 258/2000
Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů). Tato
podmínka se netýká dětí, na něž se vztahuje povinné předškolní vzdě-
lávání.

O přijetí dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami rozhodne
ředitel školy na základě písemného vyjádření školského poradenské-
ho zařízení, popřípadě také registrujícího lékaře.

Dítě může být přijato k předškolnímu vzdělávání i v průběhu škol-
ního roku v případě volné kapacity školy.

Doplňující kritéria:
– opakovaná žádost o přijetí dítěte do MŠ
– opakované zrušení přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání
– výdělečná činnost rodičů (zaměstnání, OSVČ, ÚP, prezenčně

studující)
– sociální potřebnost (zákonný zástupce doloží příslušné doklady)

Dle §34a Školského zákona je zákonný zástupce dítěte povinen
přihlásit k zápisu k předškolnímu vzdělávání dítě, které dovrší
k 31. 8. 2021 pěti let věku a dítě s odkladem povinné školní docházky.

Podmínky docházky do MŠ Ledenice
1. Platit pravidelně předepsanou úplatu.
2. Dodržovat školní řád.
3. Dbát na pravidelnost docházky.
4. V případě delší absence dítěte do MŠ z jiných důvodů než zdravot-

ních bude s rodiči jednáno o ukončení docházky dítěte a jeho vyřa-
zení z evidence.

Doporučení, jak můžete pomoci svému dítěti, aby pro ně byl po-
byt ve školce radostí a aby se na každý den těšilo?:
– včas odbourejte pleny, nočníky, dudlíky, kojenecké láhve,

odsávačky rýmy a kočárky.
– naučte dítě smrkat, jíst lžící, pít z hrnečku, kousat, utřít si ruce

do ručníku, používat WC.
– trénujte oblékání a svlékání, obouvání a zouvání.
– učte dítě být aspoň chvilku denně bez maminky nebo tatínka.
– naučte dítě v rodině dodržovat pravidelnou dobu spánku

(po obědě) a jídla (u stolu a vsedě).
– choďte na procházky.

Vstup do mateřské školy je první velkou změnou v životě dítěte, a
čím snazší mu ho vytvoříte, tím bude dítě v mateřské škole spokoje-
nější. Proto je důležité pomoci svým dětem tuto první velkou životní
změnu usnadnit. Snažte se je vše, dle našeho doporučení, naučit včas
před nástupem do mateřské školy. Když to uděláte, bude vaše dítě
v mateřské škole šťastné, spokojené, nadšené a vy s ním. Kolektiv uči-
telek pro to udělá maximum, ale základ je v rodičích. Nebojte se
s námi komunikovat, jde nám přeci o společnou věc a tou jsou rozzá-
řené dětské oči, úsměvy, spokojenost a nadšení dětí z prožitků v naší
škole. Těšíme na Vás.

Mgr. Petra Čedíková, vedoucí MŠ

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
V druhém únorovém týdnu jsme oslavili

masopust. Od pondělí do čtvrtka se postupně
ve všech třídách pekly a zdobily hnětýnky,
muffiny, tvarohové taštičky. Voněly a chutna-
ly náramně! Děti se dozvěděly, co je masopust
a jaké tradice se k němu váží. S velikou chutí
se zapojily do veselé výzdoby tříd, zpívaly
písničky, tančily, hrály tematické hry a s po-
mocí rodičů si připravovaly nápadité masky
a převleky na páteční karneval. Vynaložené
úsilí se vyplatilo a děti si užily dopoledne
plné her, soutěží, tance a zábavy vrchovatě.
Díky všem zúčastněným se letošní masopust
ve školce vydařil.

Za kolektiv mateřské školy Vlasta Plchová
(další foto na str. 4) MŠ – Koťátka v maskách



4 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ březen 2021

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA – NOVÁ ČÍSLA
Letošní Tříkrálová sbírka probíhala kvůli nepříznivé epidemické si-

tuaci v online podobě a formou darů do vhodně umístěných „pev-
ných“ kasiček. K sumě 61 150 Kč, která se u nás vybrala do těchto
pevných pokladniček, byla připočtena částka, připadající na Ledenice
z online kasičky. K 22. 2. tedy činí celková ledenická koleda prozatím
90 405 Kč. Proč prozatím? Virtuální online kasička totiž funguje až do
konce dubna. Až do 30. 4. tedy může přispět každý, kdo by ještě chtěl
pomoci prostřednictvím Tříkrálové sbírky.

KDE SBÍRKA Z LEDENIC
POMOHLA V MINULÉM ROCE?

Část výtěžku putovala k handicapovanému muži ze Zborova na
financování rehabilitačního pobytu. Další částí byly podpořeny po-
radenské služby provozované Diecézní charitou České Budějovice
(DCHCB). Pro lepší představu, jak konkrétně vypadá práce poraden-
ských služeb, si můžete přečíst dva příběhy z Intervenčního centra
DCHCB:

Příběh pana Petra

Pan Petr docházel do Intervenčního centra od roku 2019, dlouhodo-
bě řešil psychické i fyzické napadání ze strany své manželky, která po
prodělání závažného onemocnění trpěla psychiatrickým onemocně-
ním. Pan Petr nechtěl od manželky odejít, jelikož spolu mají dvě malé
děti, opakovaně žádal manželku o to, aby vyhledala odbornou pomoc,
ta to však odmítala a na manželovo žádosti reagovala ještě větší agresí.
V době nouzového stavu byl pan Petr s ženou doma, jelikož oba praco-
vali dočasně z domova. Měli tak více času na společnou komunikaci.
Manželka se postupně panu Petrovi svěřovala se svými starostmi, o kte-
rých pan Petr neměl ponětí. Manželé spolu museli také komunikovat
kvůli společným dětem. Postupně se začal vztah mezi manželi uklidňo-
vat, začala se opětovně prohlubovat vzájemná důvěra. Panu Petrovi se
podařilo manželku namotivovat k tomu, aby vyhledala odbornou psy-
chologickou a psychiatrickou pomoc. V současné době je stav manžel-
ky pana Petra stabilizovaný, dochází k psychiatrovi a psychologovi,
společně manželé navštěvují také manželskou poradnu, kde pracují
na vzájemném vztahu. V Intervenčním centru byla panu Petrovi pos-
kytována krizová intervence, byl sestavován bezpečnostní plán, byl mu
zprostředkován kontakt na další služby a mnoho dalšího.

MŠ – Pejskové upekli hnětýnky

MŠ – Sluníčka v kostýmech

MŠ – Pečení u Ježečků

Příběh paní Dany (45 let)
Paní Dana byla poprvé kontaktována Intervenčním centrem v době

trvání nouzového stavu, a to po vykázání jejího manžela Policií ČR na
10 dní ze společného obydlí. Manžel paní Danu dlouhodobě slovně na-
padal, vyhrožoval jí zabitím, ponižoval ji, několikrát do roka ji udeřil
fackou do obličeje. V době nouzového stavu se však situace vyhrotila,
manžel vzal na paní Danu nejprve nůž, s kterým jí vyhrožoval zabitím,
následně po ní házel nádobí, čímž jí způsobil zranění, která si vyžádala
lékařské ošetření. Paní Dana situaci dříve neřešila, měla z manžela
strach, poslední incident ji však vyděsil natolik, že přivolala Policii.
V Intervenčním centru byl s paní Danou sepsán návrh na předběžné
opatření, které soud schválil. V době trvání předběžného opatření paní
Dana docházela do IC, kde jí bylo poskytováno odborné sociální pora-
denství, právní poradenství, krizová intervence a mnoho dalšího. Paní
se rozhodla pro podání návrhu na rozvod a odstěhování se k synovi na
Moravu. V současné době je již paní Dana rozvedená a řeší pouze
vypořádání společného jmění manželů.

Na závěr upřímně děkujeme vám – dárcům za vaši ochotu přispí-
vat do Tříkrálové sbírky a podílet se tak na pomoci potřebným. Velmi
si toho vážíme! Děkujeme!

Lucie Kohoutová a Martina Nováková (PR DCHCB)



březen 2021 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 5

INFORMACE O BEZPEČNOSTNÍ SITUACI A STAVU VEŘEJNÉHO
POŘÁDKU V OBVODĚ OBCE LEDENICE ZA ROK 2020

Policie České republiky, obvodní oddělení Lišov, zahrnuje ve svém
obvodě několik městských a obecních úřadů a pod ně spadajících obcí.
Jedná se o úřady: Rudolfov, Lišov, Borovany, Ledenice, Adamov,
Hůry, Hvozdec, Hlincová Hora, Jivno, Libín, Libníč, Štěpánovice, dále
Kaliště u ČB a Třebotovice.

Na PČR OOP Lišov probíhá pravidelná nepřetržitá služba.
Jak v předcházejícím roce, tak i v roce 2020 bylo na OOP Lišov

začleněno několik mladších nových policistů, kteří jsou veleni do
služby společně se starším a zkušenějším příslušníkem znajícím
dané teritorium. V celém obvodě bylo v roce 2020 spácháno cel-
kem 142 trestných činů, z čehož bylo 95 objasněno, tedy celková
objasněnost všech trestných činů v celém obvodě obvodního odděle-
ní Lišov za rok 2020 byla 66,90%, což je objasněnost oproti roku
2019 o 15,94% vyšší (rok 2019 – 157, 80 obj. – 50,96%), (rok 2018 –
140, 88 obj. – 62,86%)

U trestných činů se převážně jedná o následující trestnou činnost:
– vloupání do objektů
– chat, sklepů rodinných domů atd.
– fyzické napadení
– ublížení na zdraví, výtržnictví
– krádeže jízdních kol a motorových vozidel
– krádeže věcí z různých objektů
– poškození cizí věci
– podvody
– vloupání do motorových vozidel
– zanedbání povinné výživy
– krádeže věcí z novostaveb
– neoprávněné držení platební karty

V roce 2020 byly některé trestné činy či jiné správní delikty řešeny
přísněji v návaznosti na vydaná Usnesení vlády ČR a vyhlášení nouzo-
vého stavu.

V roce 2020 na území městyse Ledenice bylo evidováno celkem
20 trestných činů.
– majetková trestná činnost
– kyberkriminalita
– maření výkonu úředního rozhodnutí
– zanedbání povinné výživy
– fyzické napadení
– ublížení na zdraví, výtržnictví

Dále na území městyse Ledenice bylo řešeno celkem 212 přestupků
z toho 179 řešeno v příkazním řízení na místě. Převážně šlo o narušení:
– BESIP, občanského soužití, veřejného pořádku

Dále tak, jako v každém roce policie eviduje náhlá úmrtí, pracovní
úrazy, pohřešování osob, pokusy o sebevraždu, jiné škodní události
(zejména srážky se zvěří) a občansko-právní spory.

Hlídky OOP Lišov se v rámci výkonu služby zaměřují na kontrolu
dodržování veřejného pořádku a na dohled nad BESIP. Zvýšený důraz
je kladen na místa, kde jsou pořádány kulturní akce s předpokládaným
výskytem většího počtu osob. Dále jsou prováděny kontroly chatových
oblastí se zaměřením na zajištění chat před vloupáním a popřípadě
včasné zjištění narušení objektů. Ve velké míře jsou zde prováděny
kontroly na dodržování pravidel BESIP službou dopravní policie ČR
České Budějovice.

Dále se policie věnuje zvýšeným bezpečnostním opatřením v návaz-
nosti na bezpečnostní situaci v Evropě, kdy věnuje pozornost místům,
kde dochází k větší koncentraci osob, jako jsou adventní trhy a různé
společenské a kulturní akce, nákupní centra, sportovní události, nádraží
apod. S úkolem předcházet možným hrozbám terorismu s věnováním
pozornosti k pohybu podezřelých osob, či poznatkům k nelegální mig-
raci a poznatkům k migrujícím osobám.

pprap. Filip Petrák, vrchní asistent
npor. Bc. Jaroslav Kazda, vedoucí oddělení

Literární novinky
Pro děti a mládež:
Bohdana Pávková Povídačky naší Kačky – logopedické povídky
Arnold Lobel Pan Sova
Zuzana Pospíšilová Vystrašený zajíček
Daniela Krolupperová Josífku, k noze!

Bubáček a klobouková víla
Policejní křeček

Petra Braunová Kuba nechce spát
Jiří Žáček Nůše plná pohádek poskládaných do řádek
Marek Kurta Úžasní dinosauři

Pro dospělé čtenáře:
Táňa Keleová-Vasilková Rodinné klubko
Petra Nachtmanová Poslední milenka
Jana Benková Štěstí
Petra Soukupová Věci, na které nastal čas
Naďa Horáková Korálky z klokočí
Jan Štifter Café Groll
Melita Denková Královna Rejčka
Petr Macek Iva Janžurová – Včera, dnes a zítra
Světlana Witowská Kamila Moučková – Hlavou proti zdi
Jiřina Bohdalová Můj život mezi slzami a smíchem
Jiří Cukr To nejlepší z Blanského lesa
Ondřej Fibich Za pověstmi Šumavy
Sandra Brown Střemhlavý pád
Lars Kepler Zrcadlový muž
Nora Robertsová Magická chvíle
Olivia Hawker Na hraně noci
Andrew Mayne Temný vzorec
Hakan Nesser Osamělí

MÍSTNÍ KNIHOVNA LEDENICE
Informace

Vláda ČR s účinností ode dne 1. 3. 2021 omezuje provoz kniho-
ven tak, že se zakazuje jiný výdej než předem objednaných výpůj-
ček a jejich vracení přes výdejní okénko nebo bezkontaktně.

Využijte možnosti objednávky knih přes telefon nebo email, do-
mluvíme se na předání.

Dodržujte prosím aktuální hygienická nařízení!

Děkujeme za pochopení!

Kontakt: e-mail: knihovna@ledenice.cz, tel. č.: 389 604 756

Ze statistiky
Stav knihovního fondu ke konci minulého roku je 9 221 svazků.
Čtenářů bylo v loňském roce registrováno 264, z toho 88 mužů

a 176 žen, čtenářů do 15 let je přihlášených 107.
Knihovnu navštívili celkem 3 112 krát a vypůjčili si 9 195 knih a ča-

sopisů.
Internetových služeb v knihovně využilo 102 návštěvníků.
Do nákupu nových knih a časopisů bylo investováno 44 893 Kč.
Díky této částce se náš knihovní fond v loňském roce rozrostl

o 172 nových svazků. Přibližně stejný počet nových knih jsme zapůjčili
během roku výměnnými soubory z Jihočeské vědecké knihovny. jf



6 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ březen 2021



březen 2021 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 7

n Borovany Žižkovo nám. 15, 37312, Borovany 954 237 312
n Lišov Nová 888/5a, 37372, Lišov 954 237 372
n Trhové Sviny Bezručova 1000, 37401, Trhové Sviny 954 237 401
n Č. Budějovice 1 Senovážné nám. 240/1, Č. Budějovice 6, 37001, Č. B. 954 237 001
n Č. Budějovice 2 Nádražní 118/6, Č. Budějovice 6, 37001, Č. B. 954 237 002
n Č. Budějovice 13 České Vrbné 2327, Č. Budějovice 2, 37011, Č. B. 954 237 013

Kontaktními místy pro Sčítání 2021 jsou
pracoviště České pošty, s. p. nebo České-
ho statistického úřadu určená pro veřejnost
k vyzvednutí prázdných nebo odevzdání
vyplněných listinných sčítacích formu-
lářů pro Sčítání 2021.

Seznam kontaktních míst pro Sčítání 2021 pro Jihočeský kraj



8 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ březen 2021

JAK DOBŘE ZNÁTE VELIKONOCE A VELIKONOČNÍ ZVYKY?
Vyzkoušejte test
V letošním roce připadají Velikonoce na 2. – 5. dubna.
Jsou nejvýznamnějším křesťanským svátkem, oslavou zmrtvýchvstání
Ježíše Krista. Jsou ale také obdobím lidových tradic spojených s vítá-
ním jara, které s náboženským svátkem souvisejí jen volně.

1. Velikonoce jsou pohyblivé svátky. Pamatujete si, jak se vypočí-
tává jejich datum?
a) Velikonoční neděle nastává vždy třetí týden po prvním jarním úplňku
b) Velikonoční neděle je vždy první po prvním jarním úplňku,

který následuje po rovnodennosti
c) Velikonoční neděli slavíme vždy 14 dní po rovnodennosti

2. Co nepatří mezi křesťanské symboly Velikonoc?
a) Mléko s medem
b) Křen
c) Hyacint

3. Kromě mazance nebo beránka se o Velikonocích pečou jidáše,
pečivo z kynutého těsta. Víte, ve který den se jidáše mají upéct
a hned také sníst?
a) Na Škaredou středu
b) Na Zelený čtvrtek
c) Na Velký pátek

4. Víte, o kterém velikonočním dni se neslaví mše svatá?
a) O Modrém pondělí
b) O Zeleném čtvrtku
c) O Velkém pátku

5. Určitě jste už slyšeli často používaný výraz „vzít někoho
na paškál“. Víte, co je paškál?
a) Voda, do které se v kostelích noří velikonoční svíce
b) Svíce zapalovaná při velikonoční vigilii
c) Pomlázka upletená z jiného než vrbového proutí

6. Během Velikonoc se u kostelů zapalují ohně. Který den?
a) Na Pondělí velikonoční
b) O velikonoční noci, tedy ze soboty na neděli
c) Během noci ze Zeleného čtvrtka na Velký pátek

7. Jedním ze symbolů Velikonoc je zajíc roznášející vajíčka.
Víte proč?
a) Zajíc je symbolem lásky a radosti, kterou přináší jaro
b) Postava zajíčka je jen marketingový tah výrobců čokolád
c) Je to právě na jaře, kdy se zajíci vydávají do blízkosti lidských

obydlí a hledají potravu

8. Na Zelený čtvrtek se konají obřady v kostelích. Tipnete si,
podle čeho se tento den jmenuje?
a) Odkazuje na jaro, kdy všechno v přírodě klíčí a zelená
b) Jde o odvozeninu, kterou jsme přejali z německého označení
c) Jde o snahu zkvalitnit stravování obyvatelstva, lidé by o tomto

dni měli jíst více zeleniny než obvykle

9. Židé slaví na jaře Pesach. Víte, proč se o něm mluví také jako
o svátku nekvašených chlebů?
a) Podle Tóry tehdy Izraelité ještě neznali proces kvašení těsta
b) Izraelité opustili podle Tóry Egypt tak rychle, že jim nestačilo

vykvasit těsto
c) Izraelitům kvašený chléb nechutnal

10. Který z papežů odmítl zavedené pořádky a místo tradičního
mytí nohou věřících ve Vatikánu omýval nohy vězňům
a handicapovaným?
a) Jan Pavel II.
b) Benedikt XVI.
c) František

Správné odpovědi:
1b
2c Křen upozorňuje na hořkost utrpení Krista a mléko s medem poukazují

na jeho dvojjedinost.
3b Dřív se věřilo, že ten, kdo sní jidáše za svítání, se bude těšit pevnému

zdraví. Jidáše mají tvar svinutého provazu, na kterém se oběsil apoštol
Jidáš poté, co zradil Ježíše a zapříčinil tak jeho zatčení.

4c
5b Podle křesťanské nauky symbolizuje paškál vzkříšeného Krista, jehož

světlo rozráží temnoty smrti.
6b Oheň patří k nejstarším přírodním symbolům, které naznačovaly boží

přítomnost.
7c Existují i jiná vysvětlení. Podle jedné z tradic se do chleba upečeného

ve formě zajíce položilo velikonoční vejce.
8b Název Zelený čtvrtek vznikl přesmyčkou německého Greindonnerstag,

tedy Lkavý čtvrtek, na Grünndonnerstag.
9b Izraelité museli utéct z Egypta, proto upekli chléb z nevykvašeného těsta,

takzvané macesy. Podle Tóry nesmějí židé jíst o Pesachu nic kvašeného.
10c Nohy se omývají na Zelený čtvrtek. Jde o gesto, které připomíná Ježíšovu

večeři na rozloučenou, během níž myje apoštolům nohy.

Zdroj: http://radiozurnal.rozhlas.cz

K POUČENÍ I ZÁBAVĚ
Doplňovačka – jihočeský městys

1. ohmatat, osahat
2. vánek, závan
3. hledisko, zřetel
4. kanape, pohovka
5. uplatnit, zužitkovat
6. kajícník, poustevník

Tajenkou je název městyse, který je co do počtu obyvatel největší v Jihočeském kraji
(2 896 obyvatel). Ledenice se aktuálně nacházejí na druhém místě (2 467 obyvatel)
a třetí příčka patří Lhenicím (2 119 obyvatel). Řešení najdete na straně 11. připravuje jic



březen 2021 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 9

Ledenicko v knižních novinkách 2017 až 2020 – část I.
V poslední době vyšla celá řada publikací, na jejichž stránkách se

lze setkat s Ledenicemi a Ledenickem. Byla by škoda se o nich ve zpra-
vodaji nezmínit, protože málokteré srovnatelně velké místo se může ta-
kovou literární četností pochlubit. Dvojici předkládaných příspěvků
(druhý vyjde v dubnu) je možné brát také jako tipy na čtení a zároveň
jako jakousi reklamu na aktuální knižní produkci. Záměrně jsme pro
otištění zvolili březen (měsíc čtenářů) a duben, ve kterém si připomíná-
me Světový den knihy a autorských práv (23. 4.).

To, že se o Ledenicích píše pravidelně v různých odborných histo-
rických knihách, průvodcích či dílech regionálně a vlastivědně zamě-
řených zas tolik nepřekvapí. Přítomnost Ledenic v nich podvědomě
očekáváme a bylo by de facto špatně, kdyby v nich alespoň krátké pa-
sáže o našem městečku chyběly. Tato díla si blíže představíme v příš-
tím vydání Ledenického zpravodaje. Naše městečko se ovšem
nedávno překvapivě objevilo i v beletrii, a to hned ve třech poměrně
úspěšných románech věhlasných (jiho)českých autorů! Pojďme si
tedy tyto publikace stručně představit. A na závěr přidáme ještě je-
den „bonbónek.“

V roce 2017 vyšel historický román Smrt budějovického hejtmana.
Jeho autor Tomáš Sterneck vtáhne čtenáře do dramatických událostí
v předvečer třicetileté války. Děj knihy může na některých místech pů-
sobit krkolomně a neobratně (jde o Sterneckovu prvotinu), každopádně
realita každodenního života a myšlení 17. století jsou zde popsány
s maximální přesností (Sterneck je profesionální historik). Samozřejmě
příběh a jednání postav jsou smyšlené, aby odpovídaly dějové lince.
Autorovou fabulací je rovněž zmínka o dramatické události, která se

přihodila cestou do Vídně. „Sotva
vyslanec českobudějovického pri-
mátora spolu s Detlefem /…/ dora-
zili do Ledenic, změnili plán cesty.
Přimělo je k tomu setkání se žebři-
ňákem, na němž se právě vraceli
domů dva ledeničtí sousedé – vleže
pod zakrvácenou plachtou. K ohav-
nému mordu prý došlo na jihu od
městečka.“

Známý novinář, autor knih
o Doudlebsku (bude o nich zmínka
v dubnovém zpravodaji) a spiso-
vatel Jan Štifter má na svém kontě
vedle novel (Kafé Groll zdramati-
zovalo Jihočeské divadlo) i román
s poněkud tajuplným názvem Sbě-
ratel sněhu (2018). V něm zají-

mavě skloubil příběhy jedné rodiny ve třech historických rovinách, kte-
ré se celou knihou vzájemně prolínají. V té nejstarší, odehrávající se za
první republiky, se píše o podezřelé pracovní cestě provozovatele poh-
řební služby právě do Ledenic, která spouští vlnu spekulací a domně-
nek. Čteme zde např. tyto věty: „Vyhlédla ven, ale na dvorku nebyl,
vždyť ani nemůže, dnes je přeci někde na Ledenicku /…/ Myslela jsem,
že jsi byl včera v Ledenicích /…/ Včera večer vyprávěl, že musí zajet do
Ledenic, to už je lež jak věž /…/ Proč si mi řekl, že jedeš do Ledenic?
Kde jsi byl?“ Jak to celé dopadlo a jestli vůbec románový hrdina v Le-
denicích byl nebo nebyl, si už musí každý přečíst sám.

A do třetice jméno jednoho z nejznámějších současných českých
spisovatelů – Jiří Hájíček. Oceňovaný jihočeský autor má na svém kon-
tě úspěšné romány jako Selský baroko, Rybí krev (obě zdramatizovány
Jihočeským divadlem), Zloději zelených koní (zfilmován s Pavlem Liš-
kou v hlavní roli) nebo Dešťová hůl, ve kterých čerpá náměty z jihočeské-
ho prostředí. Jeho nejnovější dílo se jmenuje Plachetnice na vinětách
(2020). Děj se točí kolem vysokoškolské učitelky, která řeší osobní
problémy (život po rozvodu, spory se sestrou, nemocní rodiče, letní ro-
mánek) a pobývá střídavě v Praze, Českém Krumlově a na venkově. Na
jednom místě se otec hlavní hrdinky vrací ve vyprávění do roku 1938 a
připomíná, jak po mnichovské dohodě dělali vše pro to, aby vesnice ne-
připadla k Německu. „Hanzal měl auto a jeli s dědou nejdřív do Lede-
nic, tam bydlel jeden bejvalej senátor, kterej jim slíbil, že se poptá
v Praze, ale že nic neslibuje.“ Znalí čtenáři dokážou snadno onoho se-
nátora i pojmenovat, leč v knize jeho jméno nezazní. Hájíček se pocho-
pitelně nechal inspirovat osobností a politickými konexemi našeho
děkana Františka Jana Kroihera.

„Je to záběr z mého dětství. Takhle to vypadalo u dědečka ve Zboro-
vě, když jsem tam bývala v létě na prázdninách.“ Nebo jiný úryvek:
„Na razítko s andělíčkem jsem neměla šanci, protože v neděli jsme
s matkou a pak i s otcem pravidelně jezdívali k dědovi do matčina rod-
ného Zborova, a tam žádný kostel nebyl. Jen kaplička na návsi, kde
jednou za rok o pouti sloužil mši farář z Ledenic.“ To jsou slova z au-
tobiografie Svobodná v Evropě (2020) renomované české novinářky
Lídy Rakušanové. Budějovická rodačka nechává nahlédnout do svého
soukromí i pestrého pracovního kolotoče, na několika místech se vrací
do nelehkého dětství a zmiňuje prarodiče ze Zborova, jak mimochodem
dokládají vybrané citace výše. Kniha s trefným názvem je doplněna
množstvím fotografií, na jedné vidíme malou Lídu na pouti v Ledeni-
cích, na jiných zase třeba dámu po boku Václava Havla, Ludvíka Vacu-
líka, Güntra Grasse, Tomáše Bati, Karla Kryla nebo Karla Gotta.
Neobyčejný život bývalé redaktorky Rádia Svobodná Evropa, externí
spolupracovnice České televize a Českého rozhlasu, dopisovatelky De-
níku a německojazyčných periodik je sepsán velmi čtivým poutavým
jazykem a obsahuje řadu aktuálních názorů a komentářů, závěrečné pa-
sáže jsou dokonce věnovány koronavirové pandemii.

Čtenářům můžeme už teď prozradit, že s paní Rakušanovou připra-
vujeme do některého z letošních vydání Ledenického zpravodaje roz-
hovor, zaměřený především na její vzpomínky na Zborov a Ledenice.

PhDr. Jiří Cukr

Zmínky o Ledenicku objevíme také v historickém románu Kašpara
Stráského, sepsaném už v roce 1959, který do tisku upravil Jiří Čajan
a v roce 2017 vydalo město Trhové Sviny. Smyšlený děj se odehrává
ve skutečných lokalitách na Trhovosvinensku, hlavní hrdina např.
pochází z Mysletína



10 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ březen 2021

CO TENTO ROK PLÁNUJEME?
Rok 2020 byl specifický a to co znamenal,

opravdu zjistíme, obáváme se, až za několik let.
Po celý rok, i v době nouzového stavu, fungujeme
bez větších omezení – jsme jednou ze služeb, které
navzdory koroně musí zůstat dostupné. Zvládáme
to, hlavně díky stabilnímu a zodpovědnému týmu
spolupracovnic. Jim patří největší dík.

Naše služba si nadále vede dobře. Díky více zdrojovému financová-
ní jsou provozní náklady zajištěny a... jistě, vždy budeme chtít víc (na
vyšší mzdy, lepší vybavení, vybavenější auta...), to už je tak nějak v lid-
ské povaze.

Radujeme se ale i z maličkostí a těšíme se na další spolupráce. Nově
je to s poradnou pro pečující Diakonie „Pečuj doma“ i Centrem pro pe-
čující v Třeboni, které funguje od loňského roku. Vedeme kurzy tréno-
vání paměti pro aktivní seniory a podílíme se na dalším rozvoji služeb
v našem regionu. Většina aktivit doposud probíhá online a dopisní
formou, ale věříme, že ne napořád.

Málokdo tuší, jaký bude letošní rok v souvislosti s koronavirem,
snažíme se počítat s optimistickou variantou a máme plány. Naše pečo-

vatelky si prohloubí dovednosti o koncept Bazální stimulace, která po-
máhá u ležících klientů k tomu, aby se zejména po tělesné stránce cítili
dobře. Jak tato technika, tak např. šetrná manipulace s nemohoucím
(zejména, abychom jako pečující neublížili vlastním zádům) budou
k dispozici rodinám, kam dojíždíme anebo těm, které pečují sami a
chtějí jen zaškolit. Stačí se ozvat buď telefonicky na číslo 777 62 09 52
anebo e-mail: info@archaborovany.cz.

Nestyďte se říct si o pomoc. Pečující nemusí být sám a požádání
o podporu není známkou selhání. Ba právě naopak!

Obecně, seniorům v současné kovidové době můžeme pomoci i s re-
gistrací do Centrálního rezervačního systému. Zajistit můžeme také od-
voz a doprovod do očkovacího centra. Nepohybliví senioři, kteří se do
centra sami nedostanou, budou očkovaní později svým obvodním léka-
řem – ve chvíli, kdy i k lékařům budou distribuovány vakcíny. Do
rezervačního systému se tedy hlásit nemusí.

Máte-li další otázky ohledně očkování, můžete zkontaktovat bez-
platnou očkovací linku Jihočeského kraje 800 100 450.

Zároveň vás chceme ujistit: nebojte se kontaktu s pečovatelkami. Pravi-
delně každý pátý den jsou testovány antigenními testy, používají ochranné
pomůcky a mají-li projevy respiračního onemocnění, zůstávají mimo služ-
bu. Nebojme se sebe navzájem, chraňme se a buďme spolu.

Tým pečovatelské služby Archa

ME MUŽŮ V SOFTBALLU
V LEDENICÍCH BUDE!

Mistrovství Evropy mužů v softballu, které se mělo konat loni
v červnu je přeložené na letošní rok. S velkou pravděpodobností se
uskuteční v termínu 21.–26. 6. 2021. Zatím není jasné za jakých podmí-
nek, zda s diváky nebo bez nich, zda s testy nebo bez, atd. Každopádně
Žraloci Ledenice, kteří připravují tuto akci, stále věří, vše proběhne
s diváky a bude to skvělá a neopakovatelná mezinárodní akce v Ledeni-
cích. Jsou objednány také televizní přenosy některých zápasů. Tato
událost bude také sloužit jako kvalifikace na Mistrovství světa mužů,
které je plánováno v roce 2022 na Novém Zélandu. Z ME z Ledenic by
měly na MS postoupit 2 nejlepší týmy Evropy.

Zatím jsou přihlášeny k účasti reprezentační týmy těchto zemí:
Česká republika, Holandsko, Dánsko, Velká Británie, Belgie, Izrael,
Chorvatsko, Slovensko, Německo, Švédsko, Litva, Francie.

V dalších číslech zpravodaje Vás budeme informovat o přípravě
akce podrobněji.

Hana Korčáková



březen 2021 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 11

PAVEL SLÁMA
malířství – natěračství
Nabídka veškerých malířských
a natěračských prací

373 73 Libín 66,

mobil +420 728 866 586

e-mail: slamamalir@seznam.cz

UZÁVĚRKA
příštího vydání zpravodaje

je 25. března 2021
Své příspěvky můžete zasílat
na e-mail: kultura@ledenice.cz

Cena inzerce je 3,75 Kč/cm
2
+ DPH

Hledám brigádu
pro syna (16 let)

na červenec a srpen
v Ledenicích a okolí

i v Českých Budějovicích

Tel. 721 209 413

STAVEBNÍ FIRMA
DAVID BOROVKA, Ledenice

Přijme zaměstnance
na hlavní pracovní poměr nebo živnostenský list:

n zedníka
n pomocnou sílu

Informace na tel. č.: 776 132 651

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,
Dominant všechny barvy, Green Shell typu Araukana

a Dark Shell typu Maranska.
Stáří 16–20 týdnů. Cena 185–229 Kč/ks

Prodej: u Ledenické hospody
Středa 10. 3.  2021 v 15.45 hod.

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky

Info: Po–Pá 9–16 hod.

Tel. 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz

K
po

uč
en

íi
zá

ba
vě

R
O

Z
L

U
ŠT

Ě
N

Í



12 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ březen 2021

Ledenický zpravodaj. Vydává městys Ledenice, Náměstí 89, 373 11 Ledenice, IČ 245 135. Periodický tisk územního samosprávného cel-
ku. Vychází 11x v roce zdarma. Registrační značka MK ČR E 10890. Odpovědný redaktor Jaroslava Křížová. Příspěvky zasílejte na adre-
su: kultura@ledenice.cz nebo doručte osobně na úřad městyse. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatele a nemusí být totožné
s názory redakce. Předem nevyžádané materiály se nevrací. Anonymy nebudou otištěny. Za všechny příspěvky děkujeme. Redakce si vyhrazuje
právo krátit příspěvky. Náklad 1020 výtisků. Uzávěrka příštího čísla 25.3.2021, vyjde 7.4.2021. Sazba a tisk JAVA Třeboň.

LASSELSBERGER, s.r.o.,
výrobce dlažby
přijme pro náš závod v Borovanech tyto profese:

¢ Pracovník přípravny hmot
požadované vzdělání – vyučen

¢ Provozní zámečník
požadované vzdělání – vyučen v oboru

¢ Provozní elektrikář
požadované vzdělání – vyučen v oboru, vyhl. 50

Podrobné informace, včetně prohlídky závodu, budou poskytnuty při osobním pohovoru.

Zájemci se mohou hlásit na telefonu 387 925 370,
nebo přímo na závodě LASSELSBERGER, s.r.o., Tovární 137, Borovany

Nástup možný ihned!

Ing. Miroslav K a d l e č e k

GEODETICKÁ  KANCELÁŘ
www.gkl-ledenice.cz

geometrické plány a ostatní geodetické práce

e-mail: info@gkl-ledenice.cz § mobil: 602 662 693

Na Zahradách 630, Ledenice


